malis eror? primo se audisse dicebat. **A**c deinde paulatim eum sibi appropinquare: donec ad tectum usque oratorij in quo erat episcopus perveniret: que ingressa totum impluit atque in gyro circumdedit. **A**t ille dum sollicitus in ea que audiebat animum intendere: audiuit denuo transacto quasi dimisso die hore spacio ascendere de tecto eiusdem oratorij: idem leticie canticum: et ipsa que venerat via ad celos cum ineffabili dulcedine converti. **Q**ui cum aliquantulum ore quasi attonitus maneret: et quid hec essent solerti animo scrutaretur: aperuit episcopus fenestram oratorij et sonitum manu faciens: ut sepius consuevit: si quis foris esset ad se intrare precepit. **I**ntravit ille constitutus. **C**ui dixit antistes. **V**ade cito ad ecclesiam et **D**isium fratrem huc venire facito: tu quoque simul adesto. **Q**ui cum venissent primo ad monuit eos ut virtute dilectionis et pacis ad invicem: et ad omnes fideles servarent. **I**nstituta quoque discipline regularis: que vel ab ipso didicissent et in ipso vidissent: vel in patrum precedentium factis: siue dictis inuenissent: indefessa instantia sequerentur. **D**einde subiunxit die cum obitus tam proxime instare. **N**amque hospes inquit ille amabilis qui fratres nostros visitare solebat: ad me quoque hodie venire: eque de seculo euocare dignatus est. **P**ropter quod revertentes ad ecclesiam dicite fratribus ut et meum exitum domino (cuius hora incerta est) vigiliis: orationibus: bonis operibus pervenire meminerint. **C**umque hec et huiusmodi plura loqueretur: atque illi precepta eius benedictione tam multum tristes existerent: rediit ipse solus qui carnem celestem audierat: et postea nens se in terram ait. **O**bscuro pater licet interrogare. **I**nterrogavit inquit quid vis. **A**t ille. **O**bscuro inquit dicas quod erat canticum illud letantium quod audiui venientium de celis super oratorium hoc: et post tempus redeuntium ad celos. **R**espondit ille. **S**i voces carminis audisti: et celestes supervenire cecitus cognovisti: precipio tibi in nomine domini ne hoc cuiquam ante meum obitum dicas. **R**evera autem angelorum fuere spiritus qui me ad celestia que semper amabam ac desiderabam premia vocare venerunt. **E**t post dies septem se redituros: ac me secum addu-

cturos esse permisserunt. **D**esidera deus ita ut dictum erat opere completum est. **N**am confestim languore corporis tactus est. et hoc per dies ingrauescente septimo ut permisit ei fuerat die postquam obitum suum dominici corporis et sanguinis perceptione munivit soluta ab ergastulo corporis anima sancta ducentibus (ut credi fas est) angelis comitibus eterna gaudia petiit. **N**on autem mirum si diem mortis vel potius diem domini letus aspexit: quem semper usque dominum visueret sollicitus expectare curavit. **N**amque inter plura continentie: humilitatis: doctrine: orationis: voluntarie paupertatis: et ceterarum virtutum merita intantum erat timori domini subditus: intantum novissimorum suorum in omnibus operibus suis memor: ut sicut mihi quidam frater de his qui in scripturis erudiebant et erat in monasterio ac magisterio illius educatus vocabulo **T**ribrecht referre solebat: si forte legente eum vel aliud quod agente repente flatus ventis maior assurgeret: continuo misericordiam domini invocaret: et eam generi humano precitari rogaret. **S**i autem violentior aura insisteret iam clauso codice precideret in faciem: atque obnitens orationi incuberet. **A**t si per cella fortior purgeret: vel esset convulsio ac tonitrua terras et aera terrent: tunc veniens ad ecclesiam sollicitus orationibus ac psalmis donec serenitas aeris rediret fixa mente vacaret. **C**umque interrogaret a suis quare hoc faceret: respondere. **N**on legitis: quia intonavit de celo dominus: et altissimus dedit vocem suam: misit sagittas suas et dissipavit eos: fulgura multiplicavit et turbavit eos. **N**on enim aera dominus: veteros excitat: faculatur fulgura: de celo intonat ut terrigenas ad timendum se suscitaret: ut corda eorum ad memoriam futurum iudicii reuocet: ut superbiam eorum dissipet: et conturbet audaciam. **R**educto ad mentem tremendo illo tempore quando ipse celis ac terris ardentibus venturus est in nubibus cum potestate magna ac maiestate ad iudicandos vivos ac mortuos. propter quod inquit: oportet nos ammonitione eius celesti debito cum timore et amore respondere. **U**t quoties aere commoto manum quasi ad feriendum ministrans exerit: nec adhuc

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

tamē pcutit mor̄ imploremus eius misē-
ricordiam: et discussis penetratib⁹ cordis
nostri: atq; expurgat⁹ vitorū ruderibus
sollīciti ne vnq; pcuti mereamur agam⁹.
Conuenit ergo reuelationi et relationi p̄fa-
ti fratris de obitu vnus antistitis etiam
sermo reuerēdissimi patris: de quo supra
dixim⁹: qui dudū cum eodē **Ceadda** ado-
lescente et ipse adolescens in hybernia mo-
nachicā in orationib⁹ et cōtinentie medi-
tatione diuinaz scripturaz vitam sedul⁹
agebat. **S**ed ille postmodū patriā reuer-
sus peregrinus p̄ domino vsq; ad finem
vite p̄mansit. Cum ergo ventret ad eū lō-
go post tēpore gratia visitatiōis de britā-
nia vīr sanctissim⁹ et cōtinentissim⁹ voca-
bulo **Hilgald**, q̄ erat abbas in puincia
Lindissi, et vīr sāctos decebat d̄ vita patrū
ppriū sermonē facerēt: atq; hāc emula-
ri gauderēt: interuenit mētio reuerēdissi-
mi antistitis **Ceadda**. Dixitq; **Eggbrecht**.
Scio hominē in hac insula adhuc i car-
ne manentē: q̄ cum vīr ille de mūdo trāsī-
ret vidit animā **Ceddi** fratris ipsius cum
agmine angelorum descendere de celo: et
assūpta secum anima eius ad celestia reg-
na redire. **N**ō vtruz de se: an de alio aliq;
diceret nobis manet incertū. **O**bijt autē
Ceadda sexto die nonaruz marclaz. et se-
pultus est q̄dē p̄mo iuxta ecclīaz sancte
marie: s; postmodūz ibidē cōstructa eccle-
sia beatiissimi p̄ncipis apostolorū **Petri** i
eandem sunt ossa trāsīlata. In quo vtroq;
loco ad iudiciū virtutis illius solent cre-
bra sanitatum miracula operari. **D**eniq;
nup̄ freneticus q̄dam dū p̄ cuncta erran-
do discurreret: deuenit ibi vespere: nesciē-
tibus siue non curantibus loci custodibus
et ibi tota nocte requiescens mane sanato
sensu egressus mirantibus et gaudentibus cū
ecclīis q̄ ibi sanitatem dño largiente conse-
queretur ostendit. **E**st autē loc⁹ ibi sepul-
chrū tumba lignea in modū domūculi fa-
cta: cooptus: habens foramen in pariete
p̄ qd̄ solent hī qui causa deuotionis illo
adueniunt manū suā immittere: ac partem
pulueris inde absumere. **Q**uā cum i aq̄s
miserint: atq; has infirmantibus iumen-
tis: siue hominibus gustandas dederint:
mor̄ infirmitatis ablata molestia cupite

sospitatis gaudia redibunt. **I**n cuius lo-
cum ordinauit **Theodor⁹** **Unfridū** vīrū
bonum et modestū. qui sicut p̄decessores
eius puincijs merciorū et mediterraneo-
rum anglorū et lindissarorū episcopatus
officio p̄sset. **I**n quibus cunctis **Gulibe-
ri** qui adhuc superat sceptrum reg⁹ tene-
bat. **E**rat autē **Unfrid** de clero eius cui
ipse successerat antistitis: et diaconar⁹ offi-
cio sub eo non pauco tpe fungebat.

Ut **Colman** episcopus relicta **Britā-
nia** duo monasteria i **Scotia**: vnū **Scot-
tis**: alterū **Anglis** quos secū adduxerat:
fecerit. **Capitulum III.**

Interea **Colmanus** q̄ de scotia
erat episcopus relinquēs britā-
niā tulit secū omnes quos in
lindissarorū insula cōgregauerat scotos.
sed et de gente anglorūz viros. xxx. q̄ vtri-
q; monachice cōuersatiōis erant studijs
imbuti. et relicti i ecclesia fratrib⁹ aliqui-
bus p̄mo venit ad insulaz. **D**u vnde erat
ad p̄dicandum verbū anglorū gēti desti-
natus. **D**einde secessit ad insulā quandā
paruā que ad occidentalē plagam ad hy-
berniā p̄cul secreto sermone scotiū **Com-
hūsboumde** id est insula vitale albe nūcu-
patur. **I**n hanc ergo pueniens cōstruxit
monasteriū: et monachos inibi q̄s d̄ vira-
q; natione collectos adduxerat colloca-
uit. **Q**ui cuz inuicē cōcordare nō possent
eo q̄ scoti tempore estatis frīgēs colligē-
tes derelicto monasterio p̄ nota sibi loca
dispersi vagarentur. **A**t p̄o hyeme succe-
dente redirent: et his que angli p̄paraue-
rāt cōmuniter vti desiderabant. **Q**uesiuit
Colman⁹ huic dissensionī remediū et cir-
cūiens omnia p̄pe vel longe inuenit locū
in hybernia insula aptū monasterio cō-
struendo: qd̄ lingua scotoz magico nomi-
natur. **E**mitq; p̄tem eius nō grandes ad
construendū ibi monasteriū a comite ad-
cūl⁹ possessionē ptinebat. et hac conditio-
ne addit⁹ vt p̄ ip̄o etiā qui eis locū cōmo-
daret consistentes ibi monachi domino
p̄ces offerret. **E**t cōstructo statim mona-
sterio iuuante etiā comite et vicinis omni-
bus anglos ibidē collocauit. **R**elictis in
p̄fata insula scotis. qd̄ videlicet monaste-
riū vsq; hodie ab anglis tenebat inco-

lis. Ipse namque est quod nunc græde de modo effectum in iugiter consuevit vocat. Et conuersis iam dudum ad meliora instituta omnibus egregium examen continet monachorum: qui de puincia angolorum ibidem collecti ad exemplum venerabilium patrum sub regula et abbate canonico in magna continentia et sinceritate proprio labore manuum viuunt.

De morte Osui et Egberehti regum: et de synodo facta ad locum Herutfrod: cui predebatur archiepiscopus Theodorus.

Capitulum V.

Anno domini incarnationis, de lxxviii qui est annus secundus ex quo britanniam venit Theodorus. Osui rex nordanhimbriorum pressus est infirmitate qua et mortuus est anno etatis sue, lxxviii, qui tunc eo tempore tenebatur amore romane et apostolice institutionis: ut si ab infirmitate saluaretur etiam romam venire: ibique ad loca sancta vitam finire disponderet. Ulfridumque episcopum ducem sibi itineris fieri permissa non parua pecuniarum donatione rogaret. Qui defunctus die, xv. kalendas martiarum Ecgfridum filium regni heredem reliquit. Cuius anno regni tertio Theodorus cogit concilium episcoporum vna cum eis que canonica patri statuta diligeret et nosset magistris ecclesie pluribus. Quibus pariter congregatis diligenter ea que unitati pacis ecclesie salte congruerent: eo quod pontifice decebat: animo cepit obseruanda docere. Cuius synodice actionis huiusmodi textus est.

In nomine domini dei et saluatoris nostri iesu christi regnante impetuum ac gubernante suam ecclesiam: eodem domino nostro iesu christo placuit conuenire nos iuxta morem canonicum venerabilium tractaturos de necessariis ecclesie negociis. Conuenimus autem die, xiiij. mensis septembris indictione prima in loco qui dicitur Herutfrod. Ego quidem Theodorus quibus indignus ab apostolica sede destitutus: diuernensis ecclesie episcopus et presacerdos ac frater noster reuerendissimus. Bisi orientaliu angolorum episcopus: quibus etiam frater et consacerdos noster Ulfrid nordanhimbriorum gentis episcopus per prius legataras affuit, affuerunt fratres

et consacerdos nostri puta episcopus castelle catuariorum Profesehtir, Leutheri episcopus occidentaliu saxonum, Vinfrid episcopus puincie merciorum. Cuius in vnu conuenientes iuxta ordinem quibus suum residimus semus. Rogo inquam dilectissimi fratres timorem et amorem redemptoris nostri: ut in comuni omnes pro nostra fide tractemus ut queque decreta ac diffinita sunt a sanctis ac probabilibus patribus: incorrupte ab omnibus nobis seruentur. Hec et alia queplura que ad charitatem pertinebant unitatemque ecclesie conseruanda prececutus sum. Cumque explestem pro locutione interrogauimus vnumqueque eorum pro ordine: si consentirent ea que a patribus canonicè sunt antiquitus decreta custodire. Ad quod omnes consacerdos nostri respondentes dixerunt. Optime omnibus placet queque diffinierunt sanctorum canones patrum: nos quoque omnes alacri animo libentissime fuare. Quibus statim protulit eundem librum canonum et ex eodem libro decem capitula que per loca notaueram: que maxime nobis necessaria sciebam illis coram ostendi. Et ut hec diligentius ab omnibus susciperentur rogauit.

Primum capitulum ut sancti die pasche in comuni omnes seruemus dominica post, xiiij. lunam primi mensis. Secundum ut nullus episcoporum parrochiam alteri inuadat: sed contentus sit gubernatione credite sibi plebis. Tertium ut queque monasteria deo consecrata nulli episcoporum liceat ea in aliquo inquietare: nec quicquam de eorum rebus violenter abstrahere. Quartum ut ipsi monachi non migrent de loco ad locum: hoc est de monasterio ad monasterium: nisi per missionem proprii abbatis: sed in ea permaneant obedientia quam tempore sue conuersionis promiserunt. Quintum ut nullus clericorum relinquens proprium episcopum passim quolibet discurrat: neque alicubi veniens absque commendaticijs litteris sui prefulis suscipiatur. Quod si semel susceptus est et noluerit inuitatus redire: et susceptor: et is qui susceptus est excommunicationi subiacebit. Sextum ut episcopi atque clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato: nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso